



湖北盛天网络技术股份有限公司

2024 年第三季度报告

证券代码：300494

证券简称：盛天网络

公告编号：2024-055

二〇二四年十月

第一节 重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

本公司董事长兼总经理赖春临、财务负责人王俊芳及会计机构负责人(会计主管人员)张慧声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据

一、主要会计数据和财务指标

	本报告期	本报告期比上年同 期增减	年初至报告期末	年初至报告期末 比上年同期增减
营业收入（元）	312,848,640.65	15.61%	852,414,083.24	-21.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-1,621,464.55	-104.89%	2,445,693.71	-98.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损 益的净利润（元）	-4,285,754.03	-112.79%	-6,382,612.85	-103.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	-150,087,621.22	-177.52%
基本每股收益（元/股）	-0.0033	-104.87%	0.0050	-98.63%
稀释每股收益（元/股）	-0.0033	-105.66%	0.0050	-98.59%
加权平均净资产收益率	-0.10%	-2.05%	0.14%	-10.89%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,852,660,313.09	1,992,194,203.33	-7.00%	
归属于上市公司股东的所有者权益（元）	1,703,921,371.76	1,715,413,495.87	-0.67%	

二、非经常性损益项目及金额

单位：元

项目	本报告期金额	年初至报告期 期末金额	说 明
非流动性资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	0.00	72,863.98	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外）	871,698.00	2,340,592.04	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	2,147,490.69	6,688,354.16	
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	174,098.18	449,642.18	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-5.13	1,014,529.80	
减：所得税影响额	528,992.26	1,737,675.60	
合 计	2,664,289.48	8,828,306.56	

三、主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

(一) 资产负债表项目大幅度变动情况及原因分析

单位：元

项目	2024 年 9 月 30 日	2023 年 12 月 31 日	增减比例	变动原因说明
货币资金	475,476,765.55	1,305,072,967.09	-63.57%	主要为未到期理财产品增加、支付上年年终奖和股权收购款、销售收到现金减少所致
交易性金融资产	558,641,253.56	0.00	100.00%	主要为购买的未到期理财产品增加
应收账款	152,993,196.57	90,303,837.37	69.42%	主要为广告增值业务和 IP 运营业务应收款项增加
预付款项	74,690,935.34	35,387,950.83	111.06%	主要为预付分成款和广告预充值款增加及计提预付分成款单项减值综合所致
其他应收款	15,685,366.89	2,744,847.18	471.45%	主要为保证金增加
其他权益工具投资	13,051,577.05	28,145,018.70	-53.63%	主要为本期处置其他权益工具投资和计提减值综合所致
无形资产	29,137,219.28	5,435,792.54	436.03%	主要为支付游戏版权费增加和研发形成游戏资产增加
递延所得税资产	61,665,832.48	45,374,085.11	35.91%	主要为可抵扣暂时性差异增加
应付职工薪酬	10,172,918.60	43,044,807.47	-76.37%	支付上年末计提的年终奖
一年内到期的非流动负债	1,674,882.35	81,802,725.71	-97.95%	支付股权收购款余额所致

(二) 利润表项目大幅度变动情况及原因分析

单位：元

项目	2024 年 1 月-9 月	2023 年 1 月-9 月	增减比例	变动原因说明
营业收入	852,414,083.24	1,082,674,104.22	-21.27%	主要为增值业务收入和 IP 运营收入同比上期减少
营业成本	723,629,455.16	773,342,047.06	-6.43%	本报告期营业成本下降幅度低于营业收入下降幅度，主要为本报告期游戏业务收入下降同时有新游戏上线发行拉新引流，前期推广成本较高
财务费用	-8,158,743.16	-14,145,012.51	-42.32%	主要为本报告期汇兑损益收益减少
其他收益	3,202,136.05	5,562,953.28	-42.44%	主要为上年同期享受增值税加计抵减优惠政策

投资收益	2,947,515.07	1,903,963.88	54.81%	主要为本期处置交易性金融资产收益增加
公允价值变动收益	3,567,822.13	177,983.39	1904.58%	主要为交易性金融资产公允价值变动增加
信用减值损失	-14,385,986.55	3,906,669.75	-468.24%	主要为本期计提坏账准备增加
资产减值损失	-3,773,584.80	0.00	100.00%	主要为本期计提游戏资产减值
营业外收入	1,029,540.80	176,525.36	483.23%	主要为本期收到赔偿款所致
所得税费用	-7,719,589.77	20,703,103.69	-137.29%	主要为本期利润减少导致所得税费用同比减少
归属于上市公司股东的净利润（元）	2,445,693.71	178,961,644.02	-98.63%	主要为本报告期收入同比上期减少，且营业成本下降幅度低于营业收入下降幅度所致
经营活动产生的现金流量净额	-150,087,621.22	193,613,210.44	-177.52%	主要为销售减少导致经营性现金流入减少
投资活动产生的现金流量净额	-579,320,608.74	-434,141,080.03	-33.44%	主要为购买的未到期理财产品增加
筹资活动产生的现金流量净额	-99,116,502.09	-123,525,459.86	19.76%	主要为支付股权收购款和现金股利分配同比上期减少
现金及现金等价物净增加额	-829,596,202.17	-363,533,101.89	128.20%	系经营活动、投资活动及筹资活动以上三项现金流入共同影响所致

第三节 股东信息

一、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	56,105	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
赖春临	境内自然人	24.43%	119,808,000	89,856,000	不适用	0
中国民生银行股份有限公司－华夏中证动漫游戏交易型开放式指数证券投资基金	其他	2.25%	11,037,149	0	不适用	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.34%	6,558,871	0	不适用	0
上海浦东发展银行股份有限公司－国泰中证动漫游戏交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.78%	3,831,240	0	不适用	0
湖北盛天网络技术股份有限公司－2022 年员工持股计划	其他	0.62%	3,050,460	0	不适用	0
邝耀华	境内自然人	0.59%	2,880,000	2,160,000	不适用	0
冯威	境内自然人	0.44%	2,146,125	0	不适用	0
中信银行股份有限公司－海富通成长价值混合型证券投资基金	其他	0.40%	1,941,800	0	不适用	0
兴业银行股份有限公司－格林泓景债券型证券投资基金	其他	0.39%	1,934,280	0	不适用	0
华伟忠	境内自然人	0.37%	1,820,000	0	不适用	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
赖春临	29,952,000	人民币普通股	29,952,000			

中国民生银行股份有限公司—华夏中证动漫游戏交易型开放式指数证券投资基金	11,037,149	人民币普通股	11,037,149
香港中央结算有限公司	6,558,871	人民币普通股	6,558,871
上海浦东发展银行股份有限公司—国泰中证动漫游戏交易型开放式指数证券投资基金	3,831,240	人民币普通股	3,831,240
湖北盛天网络技术股份有限公司—2022 年员工持股计划	3,050,460	人民币普通股	3,050,460
冯威	2,146,125	人民币普通股	2,146,125
中信银行股份有限公司—海富通成长价值混合型证券投资基金	1,941,800	人民币普通股	1,941,800
兴业银行股份有限公司—格林泓景债券型证券投资基金	1,934,280	人民币普通股	1,934,280
华伟忠	1,820,000	人民币普通股	1,820,000
中国银行股份有限公司—招商体育文化休闲股票型证券投资基金	1,595,880	人民币普通股	1,595,880
上述股东关联关系或一致行动的说明	无		
参与融资融券业务股东情况说明	公司股东华伟忠通过海通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,820,000 股，通过普通证券账户持有 0 股，实际合计持有 1,820,000 股。		

第四节 其他重要事项

一、会计师事务所变更

2024 年 9 月 19 日，公司召开 2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《关于拟变更会计师事务所的议案》。鉴于大华会计师事务所（特殊普通合伙）已连续多年为本公司提供审计服务，为保证公司审计工作的独立性和客观性，根据公司业务现状及发展需要，在统筹年度审计工作的基础上，经综合评估，公司聘请中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）担任公司 2024 年度审计机构，聘期一年。具体内容详见公司于 2024 年 9 月 19 日在巨潮资讯网上披露的相关公告。

二、2022 年限制性股票激励计划第二个归属期完成归属及股份上市

2024 年 8 月 8 日，公司召开第五届董事会第三次会议、第五届监事会第三次会议，审议通过《关于 2022 年限制性股票激励计划第二个归属期归属条件成就的议案》，董事会认为《湖北盛天网络技术股份有限公司 2022 年限制性股票激励计划》授予限制性股票的第二个归属期归属条件已经成就，同意按规定为符合条件的 100 名激励对象办理归属相关事宜。本次符合第二类限制性股票归属条件的激励对象共计 100 人，可归属的限制性股票数量合计为 75.15 万股，授予价格 3.83 元/股，上市流通日为 2024 年 9 月 3 日。具体内容详见公司于 2024 年 8 月 30 日在巨潮资讯网上披露的相关公告。

三、2022 年员工持股计划第二个锁定期解锁

公司 2022 年员工持股计划第二个锁定期于 2024 年 8 月 21 日届满，可解锁的权益份额占本员工持股计划持有权益总额的 50%，对应的标的股票数量为 3,047,130 股，占公司总股本的 0.62%。结合《湖北盛天网络技术股份有限公司 2022 年员工持股计划管理办法》的相关规定，公司 2023 年业绩考核指标已达标，本期员工持股计划参与对象 2023 年个人绩效考核结果已确定。本期员工持股计划第二个锁定期届满后至存续期届满前，由管理委员会根据持有人会议的授权，择机出售本期员工持股计划第二个锁定期可减持的股票，并根据持股计划的规定安排权益分配事宜。具体内容详见公司于 2024 年 8 月 22 日在巨潮资讯网上披露的相关公告。

第五节 季度财务报表

一、合并资产负债表

编制单位：湖北盛天网络技术股份有限公司

单位：元

项目	2024年9月30日	2024年1月1日
流动资产：		
货币资金	475,476,765.55	1,305,072,967.09
交易性金融资产	558,641,253.56	0.00
应收账款	152,993,196.57	90,303,837.37
预付款项	74,690,935.34	35,387,950.83
其他应收款	15,685,366.89	2,744,847.18
存货	1,112,843.83	878,823.48
其他流动资产	13,139,464.08	9,041,957.59
流动资产合计	1,291,739,825.82	1,443,430,383.54
非流动资产：		
长期应收款	228,586.33	220,601.80
其他权益工具投资	13,051,577.05	28,145,018.70
其他非流动金融资产	21,137,497.43	21,978,478.78
固定资产	41,788,240.11	46,507,365.21
使用权资产	2,776,484.69	2,391,128.35
无形资产	29,137,219.28	5,435,792.54
开发支出	26,850,704.80	34,614,896.91
商誉	317,390,006.00	317,390,006.00
长期待摊费用	1,107,593.41	746,761.74
递延所得税资产	61,665,832.48	45,374,085.11
其他非流动资产	45,786,745.69	45,959,684.65
非流动资产合计	560,920,487.27	548,763,819.79
资产总计	1,852,660,313.09	1,992,194,203.33
流动负债：		
应付账款	98,153,241.89	115,430,710.67
合同负债	20,869,360.67	18,277,992.46
应付职工薪酬	10,172,918.60	43,044,807.47
应交税费	3,841,984.78	4,606,269.59
其他应付款	10,266,792.83	11,284,336.52
一年内到期的非流动负债	1,674,882.35	81,802,725.71
其他流动负债	2,093,892.35	1,095,993.97

流动负债合计	147,073,073.47	275,542,836.39
非流动负债：		
租赁负债	1,020,219.37	681,980.27
递延所得税负债	645,648.49	555,890.80
非流动负债合计	1,665,867.86	1,237,871.07
负债合计	148,738,941.33	276,780,707.46
所有者权益：		
股本	490,510,076.00	489,758,576.00
资本公积	253,570,992.77	244,866,118.00
其他综合收益	-17,151,597.94	-14,898,955.23
盈余公积	105,272,589.35	105,372,589.35
未分配利润	871,719,311.58	890,315,167.75
归属于母公司所有者权益合计	1,703,921,371.76	1,715,413,495.87
所有者权益合计	1,703,921,371.76	1,715,413,495.87
负债和所有者权益总计	1,852,660,313.09	1,992,194,203.33

法定代表人：赖春临

主管会计工作负责人：王俊芳

会计机构负责人：张 慧

二、合并年初到报告期末利润表

编制单位：湖北盛天网络技术股份有限公司

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	852,414,083.24	1,082,674,104.22
其中：营业收入	852,414,083.24	1,082,674,104.22
二、营业总成本	850,333,274.98	894,471,694.74
其中：营业成本	723,629,455.16	773,342,047.06
税金及附加	1,811,106.57	2,363,187.31
销售费用	36,734,960.52	32,991,727.94
管理费用	48,890,218.61	43,828,642.71
研发费用	47,426,277.28	56,091,102.23
财务费用	-8,158,743.16	-14,145,012.51
其中：利息费用	87,636.26	174,278.30
利息收入	9,383,952.26	11,538,816.52
加：其他收益	3,202,136.05	5,562,953.28
投资收益（损失以“-”号填列）	2,947,515.07	1,903,963.88
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	3,567,822.13	177,983.39
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-14,385,986.55	3,906,669.75
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,773,584.80	0.00
资产处置收益（损失以“-”号填列）	104,797.74	0.00
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-6,256,492.10	199,753,979.78
加：营业外收入	1,029,540.80	176,525.36

减：营业外支出	46,944.76	265,757.43
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-5,273,896.06	199,664,747.71
减：所得税费用	-7,719,589.77	20,703,103.69
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	2,445,693.71	178,961,644.02
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	2,445,693.71	178,961,644.02
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	2,445,693.71	178,961,644.02
六、其他综合收益的税后净额	-2,252,642.71	-789,876.22
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-2,252,642.71	-789,876.22
（一）不能重分类进损益的其他综合收益	-2,154,085.31	-1,280,850.50
1. 其他权益工具投资公允价值变动	-2,154,085.31	-1,280,850.50
（二）将重分类进损益的其他综合收益	-98,557.40	490,974.28
1. 外币财务报表折算差额	-98,557.40	490,974.28
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	193,051.00	178,171,767.80
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	193,051.00	178,171,767.80
八、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.0050	0.3659
（二）稀释每股收益	0.0050	0.3556

法定代表人：赖春临

主管会计工作负责人：王俊芳

会计机构负责人：张 慧

三、合并年初到报告期末现金流量表

编制单位：湖北盛天网络技术股份有限公司

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	848,607,316.37	1,245,082,489.78
收到的税费返还	10,653.08	1,205,464.45
收到其他与经营活动有关的现金	22,820,515.81	40,053,783.15
经营活动现金流入小计	871,438,485.26	1,286,341,737.38
购买商品、接受劳务支付的现金	814,338,932.68	846,532,665.63
支付给职工及为职工支付的现金	135,797,226.03	161,575,774.78
支付的各项税费	18,336,312.16	42,125,108.70
支付其他与经营活动有关的现金	53,053,635.61	42,494,977.83
经营活动现金流出小计	1,021,526,106.48	1,092,728,526.94
经营活动产生的现金流量净额	-150,087,621.22	193,613,210.44
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	8,840,981.35	24,491,186.54

取得投资收益收到的现金	6,237,767.50	1,401,249.16
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	202,246.00	0.00
收到其他与投资活动有关的现金	1,761,642,000.00	1,290,419,341.52
投资活动现金流入小计	1,776,922,994.85	1,316,311,777.22
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	36,743,603.59	29,952,857.25
投资支付的现金	0.00	20,000,000.00
支付其他与投资活动有关的现金	2,319,500,000.00	1,700,500,000.00
投资活动现金流出小计	2,356,243,603.59	1,750,452,857.25
投资活动产生的现金流量净额	-579,320,608.74	-434,141,080.03
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金	2,877,410.00	2,938,487.50
收到其他与筹资活动有关的现金	1,399,186.37	1,229,954.47
筹资活动现金流入小计	4,276,596.37	4,168,441.97
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	17,158,467.72	23,091,575.83
支付其他与筹资活动有关的现金	86,234,630.74	104,602,326.00
筹资活动现金流出小计	103,393,098.46	127,693,901.83
筹资活动产生的现金流量净额	-99,116,502.09	-123,525,459.86
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-1,071,470.12	520,227.56
五、现金及现金等价物净增加额	-829,596,202.17	-363,533,101.89
加：期初现金及现金等价物余额	1,300,406,650.75	1,196,869,078.01
六、期末现金及现金等价物余额	470,810,448.58	833,335,976.12

法定代表人：赖春临

主管会计工作负责人：王俊芳

会计机构负责人：张 慧

四、审计报告

公司第三季度报告未经审计。

湖北盛天网络技术股份有限公司董事会

2024 年 10 月 25 日